Muhammediyye6, Envârü’l-âşıkin7, Müzekki’n-nüfûs8, Kara Dâvûd9,

Ahmediyye10, Mızraklı İlmihal11, İmâdü’l-İslâm12, Vasiyetnâme13, Delâilü’l-hayrât14,

4 Tahsin Özcan, “Osmanlılar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları 2007),

33/539.
5 Özcan, “Osmanlılar”, 33/539.
6 Yazıcıoğlu Mehmed Efendi’nin (ö. 855/1451) Osmanlı dinî-tasavvufî kültürünün oluşmasına

katkıda bulunan manzûm eseridir.
7 Ahmed Bîcan’ın (ö. 870/1466’dan sonra) Anadolu’da Müslüman-Türk kimliğinin şekillenmesinde etkili

olmuş dinî-didaktik eseridir.
8 Eşrefoğlu Rûmî’nin (ö. 874/1469-70) dinî-tasavvufî mensûr eseridir.
9 Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî’nin (ö. 870/1465) Delâilü’l-hayrât adlı salavât mecmuası üzerine

yapılmış en meşhur Türkçe şerhtir.
10 Ahmediyye (Kitab-ı Mürşid-i Pend-i Ahmediyye): Ahmed Mürşidî olarak bilinen Seyyid Ahmed-i Diyarbekirî

(ö. 1174/1760) tarafından toplantılarda okunmak için yazılmış dinî-didaktik bir mesnevîdir.
11 Osmanlı ilmihâl geleneğinin ilk örnekleri arasında yer alan anonim eserdir. Muhtasar ilmihâller

grubunda yer alan Mızraklı İlmihal’de akâid, ibâdet ve ahlâka dair konular yer almaktadır.
12 Abdurrahman b. Yûsuf Aksarâyî (ö. 950/1543’ten sonra) tarafından kaleme alınan Türkçe ilmihâldir.
13 Birgivî Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) Türkçe ilmihâlidir.

Eğitim Bakanlığı’na bağlanması gerekiyordu. Fakat dönemin maarif vekilinin 1924’te

ilgili makamlara gönderilen telgraf emriyle bu kurumlar kapatılmıştır. Aynı

kanunun 4. maddesi gereği yine Mart 1924’te öğrenim süresi dört yıl olan İmam

14 Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî (ö. 870/1465) tarafından derlenen salavât mecmuasıdır.
15 Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) kaleme aldığı, başta Hz. Peygamber’in sözleri olmak üzere

Selef âlimlerinden yapılan rivayetlerle işlenen vaaz ve nasihat kitabıdır.
16 Rüknülislâm Sedîdüddîn Muhammed eş-Şargî’nin (ö. 573/1177) Şir‘atü’l-İslâm adlı eseridir.
17 Birgivî Mehmed Efendi’nin Kur’an’a ve sünnete uygun bir dinî hayatın esaslarını ortaya koyduğu ve

bid‘atlara karşı uyarılarda bulunduğu eseridir.
18 Geniş bilgi için bk. Zehra Öztürk, “Osmanlı Döneminde Kıraat Meclislerinde Okunan Halk Kitapları”,

Kâzım Beğ
Efendi Hazretleri ve Heyet-i Merkeziye Reisi Vehbi Beğ bi’l-ittifak ve Kolordu Kumandanlarından
Kâzım Karabekir Paşa Hazretleriyle heyet-i merkeziye azasından Müftizâde Abdülgafur Efendi ve
Çantayzâde Basri Beğ ekseriyetle intihab olunmuşdur.” (Karesi, “İntihabat” (5 Şaban 1338-26 Nisan
1336 (1920), 3).

48 Bayyiğit, Balıkesirli Bir Öncü Hasan Basri Çantay, 37.
49 Yazıcı, “Hasan Basri (Çantay) ve Ses Gazetesi”, 1.

51 Mahir İz, Yılların İzi, (İstanbul: İrfan Yayınevi, 1975), 125.
52 Nevzat Aşık, “Açılış Paneli”, Vefatının 50. Yılında Hasan Basri Çantay, ed. Mehmet Bayyiğit, Yunus

Emre Gördük, Mehmet Özkan (Balıkesir: Altıeylül Belediyesi, 2021), 57.
53 eş-Şifâ, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) Müslümanların Resulullah’a olan sevgisini artırmak ve sünnetine

daha çok sarılmalarını sağlamak amacıyla kaleme aldığı bir eseridir. Bu eser, Osmanlı ülkesinde Şifâ-i
Şerîf adıyla tanımış ve esere çok büyük ilgi gösterilmiştir.

yazılacaklara da bir çığır, bir örnek ve rehber teşkil edeceğine inandığını ifade

etmiştir.61

Hasan Basri Çantay’ın ilmî birikimini ve meâlinin ilmi değerini ortaya

koymak bakımından Meâl-i Kerîm’de yararlandığı kaynaklardan örnekler vermek

uygun olacaktır. Onun, referans gösterdiği eserler arasında Begavî’nin (ö. 516/1122)

Meâlimü’t-tenzîl,62 Muhyiddîn el-Arabî’nin (ö. 638/1240) Füsûsu’l-hikem ve Fütûhât-ı

Mekkiyye,63 Sadrüddîn Konevî’nin (ö. 673/1274) İʿcâzü’l-beyân,64 Kefevî’nin (ö.

1095/1684) el-Külliyyât,65 Râgıb el-İsfehânî’nin (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) el-

Müfredât fi Garîbi’l-Kur’an,66 İsmail Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) Kitabü’l-furûk,67

Süyûtî’in (ö. 911/1505) el-Budûrü’s-sâfire an (fî) umûri’l-âhire,68 ve el-İtkân fî ulûmi’l-

Kurʾân,69 Edirne Müftüsü Fevzi Efendi’nin (1826-1900) Tahrîrü’l-murâd70 Necmüddîn-i

Dâye’nin (ö. 654/1256) Bahrü’l-hakâik,71 Mehmed Zihni Efendi’nin (1846-1913) Ni‘met-i

İslâm,72 İmam Birgivî’nin (ö. 981/1573) et-Tarîkatü’l-Muhammediyye,73 Alî el-

Karî’nin (ö. 1014/1605) el-Esrârü’l-merfûa fi’l-ahbâri’l-mevzûa,74 Muslihuddin Mustafa

60 Hasan Basri Çantay, Kur’ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm, nşr: Mürşid Çantay (İstanbul: Elif Ofset,

1401/1981), 12. Baskı, 1/8.
61 Çantay, Meâl-i Kerîm, 1/9.
62 Çantay, Meâl-i Kerîm, 1/16. ve 17. Dipnot.
63 Çantay, Meâl-i Kerîm, 2/ 565, 6. Dipnot; 3/1087, 72. Dipnot.
64 Çantay, Meâl-i Kerîm, 1/224, 34. Dipnot.
65 Çantay, Meâl-i Kerîm, 2/55, 15. Dipnot.
66 Çantay, Meâl-i Kerîm, 1/169, 51.52. Dipnot.

(Ahteri)’nin (ö. 968/1560-61) Ahterî (Ahterî-i Kebîr),75 Sâvî’nin (ö. 1241/1825) Hâşiyetü’s-

Sâvî alâ Tefsîri’l-Celâleyn’i76 bulunmaktadır.

Meâl-i Kerîm’de Çantay’ın bunların dışında referans gösterdiği hadis, fıkıh,

lügat, tefsir, tasavvuf, kelam, İslâm tarihi gibi çeşitli alanlarda çok sayıda eser ve

müellif mevcuttur.

Çantay, meâlini kaleme alırken gerekli gördüğü ayetlerin bilimsel tefsirini

Âbidîn (ö. 1252/1836), İbrahim Halebî (ö. 956/1549), İbn Melek (ö. 821/1418’den

sonra) ve İmam Birgivî (ö. 981/1573) gibi fıkıh âlimlerinin görüşlerine yer vermiştir.

Çantay yaptığı bazı izahların sonuna, faydalandığı tefsir, hadis, fıkıh ve benzeri

türden kitapların isimlerini de not düşmüştür.80

2.2.3. Fıkh-ı Ekber Tercümesi

İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) el-Fıkhu’l-ekber isimli risalesinin

Türkçe’ye çevirisidir. Çantay’ın 1954 yılında Diyanet İşleri Başkanlığı’nın isteği

üzerine tercüme ettiği bu çalışma, diyanet yayınlarından çıkmıştır. Ehl-i Sünnet

itikadının ilk temel bilgilerini açıklayan risâle, aslına uygun olarak tercüme edilmeye

Ahmet Ali Çanakcı, “Hasan Basri Çantay’da Eğitim: “Himâye-i Etfâl” Çalışmaları Bağlamında Bir
Değerlendirme (Günümüz Eğitim Sistemi İle Mukayeseli)”, Mîzânü’l-Hak İslâmî İlimler Dergisi 2 (2016),
57-74.

86 Çantay’ın eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Uğur, Hasan Basri Çantay, 63-68.
87 Çantay’ın bu eserinin yayınlanmaya başlandığı, 21 Şaban 1338-10 Mayıs 1336 (1920) tarihli (no: 48-208)

Karesi gazetesinde “Mühim Bir Eser” başlığıyla haberleştirilmiştir. Bu haber şu şekildedir: “Çantayzâde

ve önemli hizmetlerde bulunmuş âlimlerden biri de Sarı Hoca namıyla meşhur

Mehmet Ruhi Turan’dır. Sarı Hoca’nın ataları Osmanlı Devleti’nin eyaleti olan

“Bosna Sarayova”dandır. Babası, Bosna’nın ünlü sipahi beylerinden (Durakbeğoviç)

yani Durakbeyzâde soyundan Süleyman Bey’in oğlu Derviş Selim Bey’dir. Derviş

Selim Bey, 1308 (1892) Rûmî tarihinde, o zaman Avusturya’nın istilasına uğramış

olan Bosna’dan Anadolu’ya hicret ederek Bursa’nın İnegöl kasabasına yerleşmiştir.99

İnegöl’de babasından öğrendiği saatçilik mesleğini icra etmiştir. Beraberinde

muhacire olarak gelen eşi vefat edince yine Bosna eyaletinin Travnik sancağından

muhacir olarak gelen çarık yapma sanatıyla meşgul Çarıkçı Salih Usta’nın kızı

Habibe Hanım ile evlenmiştir. Bu evlilikten Rûmî 1316 (1900) senesinde Sarı Hoca

95 bk. Bayyiğit, Balıkesirli Bir Öncü Hasan Basri Çantay, 19.
96 Çalışkan, Hasan Basri Çantay, 48-49; bk. Çanakcı, “Hasan Basri Çantay’da Eğitim: “Himâye-i Etfâl”

Çalışmaları Bağlamında Bir Değerlendirme (Günümüz Eğitim Sistemi İle Mukayeseli)”, Mîzânü’l-Hak
İslîmî İlimler Dergisi 2 (2016), 57-74.

GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE BALIKESİR’İN KÜLTÜREL MİRASI - 5

- 23 -

dünyaya gelmiştir. Sarı Hoca’nın babası Salih Usta Orhaneli, annesi Habibe Hanım

ise Dursunbey kabristanında medfundur.

Sarı Hoca, temel dini bilgilerini İnegöl’de mektebe giderek Murat Hoca’nın

oğlu Ahmet Hoca’dan öğrendi.100 O, altı yaşına bastığında (1322/1906) babası

İnegöl’den ayrılarak101 Bursa’ya bağlı Orhaneli (Adırnaz) kazasının merkezi olan

Beyce kasabasına yerleşmiştir.102 Burası saatçisi olmayan fakat ibtidâiye ve rüşdiye

mektepleri ile medrese-i ilmiyesi, muallim, müderris ve müftîleri olan küçük, ücra

bir yerdi. Sarı Hoca, ibtidâiyeye başlamadan önce hafızlığını tamamlamıştır.103 Daha

sonra kendisi ibtidâiyeye, abisi Abdülhalim de medreseye başlamıştır. 1910-1911 (H.

1328-1329) eğitim-öğretim yılında Adranos kazası Nimet-i Meşrutiyet Mekteb-i

İbtidâiyesi imtihan cetveline göre Mehmet Ruhi birinci sınıfta okumaktadır. Bu

cetvele göre, onun doğum yeri İnegöl, adı ve künyesi Mehmet b. Derviş, sıra

numarası 9, mektep numarası 101’dir. Ders notları ise; Eczâ-i Şerîfe 6, Ulûm-ı Dîniye

O, aldığı ibtidâiye, rüşdiye ve medrese eğitimi sırasında okuduğu ve

kurduğu klasik medrese usulü ders halkalarında okuttuğu ders kitaplarının yanı sıra

icâzet aldıktan sonra başka âlimlerden ve eserlerden de yararlanmıştır. Bu âlimler

arasında; tefsir alanında İsmail Hakkı Bursevî (ö.1337/1724), Fahreddin Râzî (ö.

606/1210), Zemahşerî (ö.538/1149) ve Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286) yer alırken hadis

alanında Gümüşhânevî’nin (ö. 1311/1893) Râmûzu’l-ehâdîs,126 tasvvuf alanında

Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risale127 ve fıkıhta Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) Mir’âtü’l-

usûl adlı eserleri sayılabilir. Bazen bu eserlerden talebelerine de okutarak onları

imtihan etmiştir. Örneğin talebelerinden Hasan Hüseyin Dinçel’in (1940-2019)

anlattığına göre, Sarı Hoca’yı vefatından 20 gün önce Dursunbey’de ziyarete

gittiğinde hocası ona Kuşeyrî Risalesi’nden bir sayfa açıp okutturmuş ardından da

Meânî, Abdullah Şenyiğit tarafından 20.07.1964 yılında

kaleme alınmış olup 42 yapraktan oluşmaktadır. İlm-i Beyân ise 02.17.1965 yılında

yazılmış olup 35 yapraktan oluşmaktadır. İlm-i Bediî Mefhûmu 27 yapraktan

oluşmaktadır.

3.2.4. Alâka Metninin Mefhûmu

Mahmûd el-Antâkî’nin (ö. 1160/1747) belagat konusundaki el-Alâka adlı

eserinden alınan notlardan oluşmaktadır. Beş yapraktan oluşan eserde kelimeler

hakikat, mecâz ve kinâye yönlerinden incelenmiştir.

3.2.5. Şemsiye Mefhûmu

Kazvînî’nin (ö. 675/1277) mantığa dair er-Risâletü’ş-Şemsiyye fi’l-kavâidi’l-

mantıkıyye adlı eserinin ders notlarından oluşmaktadır. 36 yapraktan oluşan bu defter

1966 yılı Haziran ayında Karyağmaz köyündeki medresede Abdullah Şenyiğit

tarafından yazılmıştır.138

3.2.6. İsaguci ve İlm-i Mantık Notları

Esîrüddin Ebherî’nin (ö. 663/1265), er-Risâletü’l-Esîriyye fi’l-mantık adıyla da

bilinen Îsâgucî kitabının139 ders notlarından oluşmaktadır. Bu notlar ferâiz notlarıyla

aynı defterde yer almaktadır. Defterin dokuz sayfasını İsaguci notları

oluşturmaktadır. Aynı defterde İlm-i Mantık notları da mevcuttur. 20 yapraktan

oluşan bu notlar numaralandırılarak 17 madde halinde yazılmıştır.

3.2.7. Metn-i Emâlî

Bu defterde, Ali b. Osman el-Ûşî’nin (ö. 575/1179)’nin Mâturîdiyye akaidine

dair manzûm risâlesindeki 67 beyitin anlamları yer almaktadır.

3.2.8. İlm-i Akâid

Altı kısım 57 dersten oluşan bu defter Abdullah Şenyiğit tarafından 08.11.1963

yılında yazılmıştır.

137 Şenyiğit, “Sarı Hoca’dan Dine Hizmet Aşkı”, 49.
138 Sarı Hoca, Şemsiye Mefhûmu, (Yazan: Abdullah Şenyiğit), 72.

3.2.9. Usûl-i Fıkıh Mefhûmu.

Sarı Hoca, Hanefî Fıkıh âlimi Molla Hüsrev’in (ö. 885/1480) fıkıh usulüne dair

Mir’âtü’l-usûl fî şerhi Mirkâti’l-vusûl (Mirkâtü’l-vusûl ilâ ilmi’l-usûl) adlı eserini esas

alarak ders notları hazırlamış, talebelerine usûl-i fıkıh konularını anlatmış ve

yazdırmıştır.140 Sarı Hoca usûl-i fıkıh notlarındaki ana başlıkları Mir’at’taki akışa

uygun olarak koymuştur. Bunlar “mukaddime” ile “maksad-ı evvel (birinci

maksad)” ve “maksad-ı sânî (ikinci maksad)” şeklindedir.141

3.2.10. Kavâid-i Külliye

Sarı Hoca’nın icazetli talebesi merhum Abdullah Şenyiğit’in derslerde tuttuğu

notlardan oluşan bu eser (not defteri) İslâm hukukunda kavâid-i külliyeye dairdir.

Bu defterde Mecelle’nin başlangıcındaki 99 fıkıh kâidesi, Kerhî’nin (ö. 340/952)142 16,

Şam Müftülüğünde bulunan Hanefî âlim Mahmud Hamza Efendi’nin (1821-1887)143

18 maddeden oluşan fıkıh kâideleri mevcuttur. Eserde her bir kâide, yazıldıktan

sonra kısa ve anlaşılır bir şekilde açıklanmıştır. 107 sayfadan144 oluşan bu defter 20

Ocak 1974 (26 Zilhicce 1393) yılında yazılmıştır.